
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,358,709 4,324,922 33,787

1.지방교육행정기관이전수입 4,348,206 4,314,819 33,387

1.교육비특별회계전입금수입 4,348,206 4,314,819 33,387

1.사립학교보조금수입 4,348,206 4,314,819 33,387

1.인건비재정결함보조금 2,773,125 2,768,338 4,787
인건비재정결함보조금 : -30,424,000원 * 1교 

=
-30,424,000

교원 명예퇴직수당 : 35,211,000원 * 1교 = 35,211,000

2.운영비재정결함보조금 440,309 436,143 4,166 운영비재정결함보조금 : 4,166,000원 * 1교 = 4,166,000

3.목적사업비보조금 1,134,772 1,110,338 24,434
수학여행지원비(목적) : -31,287,000원 * 1교 

=
-31,287,000

(성립전_2추)급식종사자인건비(목적) : 

45,542,000원 * 1교 =
45,542,000

(성립전_2추)급식종사자인건비(목적) : 

10,179,000원 * 1교 =
10,179,000

2.기타이전수입 10,503 10,103 400

1.사학법인이전수입 4,600 4,200 400

1.법인법정부담금 4,600 4,200 400

1.법인법정부담금 4,600 4,200 400 건강보험료법인부담금 : 400,000원*1교= 400,000

2.학교회계간이전수입 2,984 2,984 0

1.학교발전기금전입금 2,984 2,984 0

1.학교발전기금전입금 2,984 2,984 0

3.기타공공이전수입 2,919 2,919 0

1.기타공공지원금 2,919 2,919 0

1.기타공공지원금 2,919 2,919 0

2.자체수입 239,253 239,253 0

1.학부모부담수입 222,960 222,960 0

1.수익자부담수입 222,960 222,960 0

1.급식비 29,052 29,052 0

1.급식비 29,052 29,052 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 8,391 8,391 0

1.졸업앨범비 8,391 8,391 0

5.기타수익자부담수입 185,517 185,517 0

1.기타수익자부담수입 185,517 185,517 0

2.행정활동수입 16,293 16,293 0

1.사용료및수수료 7,266 7,266 0

1.사용료및수수료 7,266 7,266 0

1.사용료 7,266 7,266 0

2.기타행정활동수입 9,027 9,027 0

1.이자수입 653 653 0

1.이자수입 653 653 0

2.기타행정활동수입 8,374 8,374 0

1.기타행정활동수입 8,374 8,374 0

3.기타수입 16,413 16,413 0

1.전년도이월금 16,413 16,413 0

1.순세계잉여금 4,772 4,772 0

1.순세계잉여금 4,772 4,772 0

1.순세계잉여금 4,772 4,772 0

2.정산대상재원사용잔액 11,641 11,641 0

1.정산대상재원사용잔액 11,641 11,641 0

1.정산대상재원사용잔액 11,641 11,641 0

세입합계 4,614,375 4,580,588 33,787
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,907,133 2,906,545 588

1.교직원보수 2,257,012 2,256,424 588

1.사립학교 교원보수 1,943,184 1,942,596 588

1.기본급 1,259,200 1,259,200 0

1.봉급 1,259,200 1,259,200 0

2.정액수당 387,089 387,089 0

1.정근수당 133,720 133,720 0

2.성과상여금 107,898 107,898 0

3.가족수당 14,660 14,660 0

4.육아휴직수당 4,675 4,675 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 61,500 61,500 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 5,100 5,100 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,680 16,680 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 33,606 33,606 0

12.관리업무수당 5,410 5,410 0

3.부담금 95,444 95,444 0

1.교직원법정부담금 95,444 95,444 0

4.실비변상 등 166,240 166,240 0

1.정액급식비 34,440 34,440 0

2.명절휴가비 124,000 124,000 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

5.명예퇴직수당 35,211 34,623 588

1.명예퇴직수당 35,211 34,623 588 명예퇴직수당 : 588,000원*1교= 588,000

2.사립학교 직원보수 313,828 313,828 0

1.기본급 180,564 180,564 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 180,564 180,564 0

2.정액수당 55,526 55,526 0

1.정근수당 18,632 18,632 0

2.성과상여금 14,784 14,784 0

3.대우공무원수당 3,150 3,150 0

4.가족수당 4,060 4,060 0

5.육아휴직수당 3,900 3,900 0

6.시간외근무수당 11,000 11,000 0

3.부담금 37,447 37,447 0

1.교직원법정부담금 37,447 37,447 0

4.실비변상 등 40,291 40,291 0

1.정액급식비 8,120 8,120 0

2.명절휴가비 19,000 19,000 0

3.연가보상비 3,651 3,651 0

4.직급보조비 9,520 9,520 0

2.기타 교직원보수 614,083 614,083 0

1.교직원대체인건비 590,863 590,863 0

1.교원대체인건비 590,863 590,863 0

1.성과상여금 16,148 16,148 0

2.기간제교원인건비 519,470 519,470 0

3.기간제직원인건비 5,408 5,408 0

4.기간제교원법정부담금 49,352 49,352 0

5.기간제직원법정부담금 485 485 0

2.기타수당 23,220 23,220 0

1.교원연구비 21,420 21,420 0

1.기타수당 21,420 21,420 0

2.제수당 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원 복지 및 역량강화 36,038 36,038 0

1.교직원역량강화 408 408 0

1.직무연수 408 408 0

1.일반수용비 408 408 0

2.교직원복지 35,630 35,630 0

1.교직원맞춤형복지비 27,740 27,740 0

1.맞춤형복지비 27,740 27,740 0

2.기간제교원맞춤형복지비 7,890 7,890 0

1.맞춤형복지비 7,890 7,890 0

2.학생복지/교육격차 해소 861,671 805,950 55,721

1.급식 관리 567,484 511,763 55,721

1.학교급식운영 567,484 511,763 55,721

1.영양사인건비 54,486 39,472 15,014

1.무기계약직원인건비 49,909 35,686 14,223 (성립전_2추)기본급 : 4,144,000원*1회 = 4,144,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,638,000원*1회= 1,638,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 206,000원

*1회 =
206,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 31,000원*1회

 =
31,000

(성립전_2추)시간외수당 : 255,000원*1회 

=
255,000

(성립전_2추)가족수당 : 80,000원*1회 = 80,000

(성립전_2추)급식비 : 280,000원*1회 = 280,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1회 

=
700,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,679,000 = 2,679,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,760,000원*1회 = 3,760,000

2.무기계약직원법정부담금 4,577 3,786 791
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 791,000

원*1회 =
791,000

2.조리사인건비 42,396 32,809 9,587

1.무기계약직원인건비 38,858 29,911 8,947 (성립전_2추)기본급 : 1,151,000원*1회 = 1,151,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,404,000원*1회 

=
1,404,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리사수당 : 58,000원*1회 = 58,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 31,000원*1회

 =
31,000

(성립전_2추)가족수당 : 80,000원*1회 = 80,000

(성립전_2추)급식비 : 87,000원*1회 = 87,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1회 

=
700,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,076,000 = 2,076,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,910,000원*1회 = 2,910,000

2.무기계약직원법정부담금 3,538 2,898 640
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 640,000

원*1회 =
640,000

3.조리원인건비 141,489 110,369 31,120

1.무기계약직원인건비 129,978 100,946 29,032 (성립전_2추)기본급 : 4,723,000원*1회 = 4,723,000

(성립전_2추)근속수당 : 2,652,000원*1회 

=
2,652,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 124,000원*1

회 =
124,000

(성립전_2추)가족수당 : 560,000원*1회 = 560,000

(성립전_2추)시간외수당 : 77,000원*1회 = 77,000

(성립전_2추)급식비 : 348,000원*1회 = 348,000

(성립전_2추)정기상여금 : 1,800,000원*1

회 =
1,800,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,800,000원*1

회 =
2,800,000

(성립전_2추)연차수당 : 5,424,000 = 5,424,000

(성립전_2추)퇴직금 : 10,524,000원*1회 = 10,524,000

2.무기계약직원법정부담금 11,511 9,423 2,088
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,088,000원*1회 =
2,088,000

4.급식재료구입비 292,799 292,799 0

1.급식용식재료비 292,799 292,799 0

6.급식운영비 32,923 32,923 0

1.일반수용비 12,290 12,290 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,250 2,250 0

4.연료비 15,080 15,080 0
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타공공요금 43 43 0

6.여비 260 260 0

7.대체인건비 2,071 2,071 0

1.기간제직원인건비 2,071 2,071 0

8.급식종사자폐암검진비(목적) 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

9.건강검진비(목적) 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.보건관리 60,555 60,555 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,917 47,917 0

1.학생건강검사 4,344 4,344 0

1.학생복지비 4,344 4,344 0

2.보건실운영 5,309 5,309 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 4,909 4,909 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비(국고)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.방역활동도우미 인건비(목적) 22,566 22,566 0

1.기간제직원인건비 22,566 22,566 0

5.방역활동자원봉사자운영비(목적) 12,648 12,648 0

1.기간제직원인건비 12,648 12,648 0

6.학교방역비지원(목적) 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.학교환경위생관리 12,638 12,638 0

1.먹는물관리 2,499 2,499 0

1.일반수용비 2,499 2,499 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

4.공기정화장치운영비(경상) 8,069 8,069 0

1.일반수용비 4,919 4,919 0

2.전기요금 3,150 3,150 0

3.학생복지 233,632 233,632 0

1.교육복지우선 7,400 7,400 0

1.지정형연계학교운영비(목적) 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.학생복지운영 226,232 226,232 0

1.졸업앨범제작 8,391 8,391 0

1.교육운영비 8,391 8,391 0

2.통학차량(임차)운영 175,941 175,941 0

1.일반수용비 175,941 175,941 0

3.교복구입지원비(목적) 41,100 41,100 0

1.학생복지비 41,100 41,100 0

4.교복품질검사지원비(목적) 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 148,661 179,948 -31,287

1.교과 활동 90,935 90,935 0

1.교과활동지원 20,323 20,323 0

1.학습준비물구입 663 663 0

1.학습준비물 663 663 0

4.자율선택과제운영(경상) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.순회교사운영(목적) 3,260 3,260 0

1.여비 3,260 3,260 0
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6.교과보충(심화)지도를 위한 수업자료지원(목적)9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.수학 교과활동 5,870 5,870 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.수학나눔학교운영비(경상) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.과학 교과활동 26,457 26,457 0

1.교과운영 650 650 0

1.비품구입비 650 650 0

2.학습준비물지원 387 387 0

1.교육운영비 387 387 0

3.과학실환경개선사업비(목적) 25,000 25,000 0

1.비품구입비 25,000 25,000 0

4.전북청소년과학탐구대회(목적) 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

4.체육 교과활동 21,660 21,660 0

1.스포츠강사인건비 500 500 0

1.기간제교원법정부담금 500 500 0

2.스포츠강사인건비(목적) 8,160 8,160 0

1.기간제교원인건비 8,160 8,160 0

3.스포츠클럽활동시설이용료(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.스포츠클럽활동비(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.예술 교과활동 6,390 6,390 0

1.교과운영 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학교예술교육지원사업비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학교예술교육페스티벌참가운영비(목적)690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

6.외국어 교과활동 1,558 1,558 0

1.학습준비물지원 1,558 1,558 0

1.교육운영비 1,558 1,558 0

7.선택 교과활동 7,827 7,827 0

1.교과운영 848 848 0

1.교육운영비 848 848 0

2.인성교육실활동 6,979 6,979 0

1.교육운영비 6,979 6,979 0

8.특수교육교과활동 850 850 0

1.찾아가는평화통일수업강사비(목적) 850 850 0

1.운영수당 850 850 0

2.창의적 체험활동 32,876 64,163 -31,287

1.자율활동 22,958 22,958 0

1.학생회활동지원 2,879 2,879 0

2.교육운영비 2,879 2,879 0

2.학예회 2,824 2,824 0

1.교육운영비 2,824 2,824 0

3.학급교육활동경비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.체육대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.학교특색사업 2,899 2,899 0

1.교육운영비 2,899 2,899 0
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7.예절교육 9,576 9,576 0

1.교육운영비 9,576 9,576 0

8.과학발명품경진대회제작지원금(목적) 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

2.현장체험학습활동 0 31,287 -31,287

4.수학여행지원비 0 31,287 -31,287

1.교육운영비 0 31,287 -31,287
수학여행지원비(목적) : -31,287,000원*1

교=
-31,287,000

3.동아리활동 7,734 7,734 0

1.동아리활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.락밴드 574 574 0

1.교육운영비 574 574 0

3.토요스포츠데이운영비(목적) 1,800 1,800 0

1.기간제교원인건비 1,800 1,800 0

4.7560+운동실천학교운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교내리그전운영비(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 684 684 0

2.진로체험활동 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0

3.자유학기(년) 활동 24,850 24,850 0

1.자유학기(년)제활동 24,850 24,850 0

1.진로탐색활동 13,132 13,132 0

1.교육운영비 13,132 13,132 0
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2.주제선택활동 1,653 1,653 0

1.교육운영비 1,653 1,653 0

3.예술,체육활동 9,565 9,565 0

1.교육운영비 9,565 9,565 0

4.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 102,921 102,921 0

1.방과후학교 운영 1,400 1,400 0

1.방과후학교운영 1,400 1,400 0

2.방과후학교운영비(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.독서활동 4,747 4,747 0

1.독서활동운영 4,747 4,747 0

1.도서구입 4,547 4,547 0

1.도서구입비 4,547 4,547 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 85,074 85,074 0

1.[국고]교기운영 85,074 85,074 0

1.유도부운영 20,341 20,341 0

1.교육운영비 20,341 20,341 0

2.학교운동지도자 인건비(목적) 39,614 39,614 0

1.기간제직원인건비 36,570 36,570 0

2.기간제직원법정부담금 3,044 3,044 0

3.학교운동부지도자 여비(목적) 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

4.육성종목운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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5.육성종목교통비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.전북소년체육대회훈련비및선수단복비(목적)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.[국고]전국소년체육대회강화훈련비(국고)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[국고]전국소년체육대회대회참가비(국고)1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

9.학교체육인재양성훈련보조금(익산시)2,219 2,219 0

1.교육운영비 2,219 2,219 0

10.육성종목하계강화훈련비(목적) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.기타 선택적 교육활동 11,700 11,700 0

1.기타선택적교육운영 11,700 11,700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.기후변화교육운영지원비(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.지구살리기실천학교운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 9,200 9,200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 133,636 133,636 0

1.교무업무 운영 53,194 53,194 0

1.교무학사운영 53,194 53,194 0

1.교무실무사인건비 43,579 43,579 0

1.무기계약직원인건비 39,449 39,449 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.무기계약직원법정부담금 3,580 3,580 0

2.교무학사운영 3,216 3,216 0

1.교육운영비 3,216 3,216 0

3.교육활동홍보 3,244 3,244 0

1.교육운영비 3,244 3,244 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육과정평가 1,155 1,155 0

1.교육운영비 1,155 1,155 0

2.생활지도운영 17,832 17,832 0

1.학생생활상담지도 9,723 9,723 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.상담실운영비 2,373 2,373 0

1.교육운영비 2,373 2,373 0

3.Wee클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.배움터자원봉사자(목적) 5,050 5,050 0

1.운영수당 5,050 5,050 0

2.학교폭력예방 6,040 6,040 0

1.학교폭력관련연수지원 540 540 0

1.운영수당 120 120 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.인권우호적인학교운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.따뜻한학급만들기프로그램운영비(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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3.학생안전교육 2,069 2,069 0

1.소방훈련 2,069 2,069 0

1.일반수용비 2,069 2,069 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.가치만드는우리학교지원비(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 16,963 16,963 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 14,963 14,963 0

1.학교정보화지원 14,963 14,963 0

1.일반수용비 8,885 8,885 0

2.교육운영비 558 558 0

3.비품구입비 5,520 5,520 0

5.교육여건 개선 35,647 35,647 0

1.교육환경개선 35,647 35,647 0

1.책걸상구입 1,997 1,997 0

1.비품구입비 1,997 1,997 0

2.학생회실설치지원비(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 12,800 12,800 0

2.비품구입비 7,200 7,200 0

3.학교안전원스톱점검소수선비교부(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.유도연습장트로피장구입 6,980 6,980 0

1.비품구입비 6,980 6,980 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학생자치실의자구입 580 580 0

1.비품구입비 580 580 0

6.행정실세단기구입 1,090 1,090 0

1.비품구입비 1,090 1,090 0

7.시청각실방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 261,610 252,845 8,765

1.학교기관 운영 49,496 49,496 0

1.부서기본운영 49,496 49,496 0

1.교장실운영 6,697 6,697 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 5,697 5,697 0

2.행정실운영 29,958 29,958 0

1.일반수용비 24,998 24,998 0

2.기타공공요금 800 800 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.일반업무추진비 860 860 0

3.교무부운영 12,841 12,841 0

1.일반수용비 1,041 1,041 0

2.여비 10,200 10,200 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 209,214 200,449 8,765

1.학교시설장비유지 209,214 200,449 8,765

1.공공요금및제세공과금 52,478 51,547 931

1.전기요금 40,966 40,035 931 전기요금 : 931,000원*1회= 931,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 9,712 9,712 0

2.시설관리용역 17,959 17,959 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,959 17,959 0

3.시설일반관리 88,956 81,298 7,658

1.일반수용비 88,956 81,298 7,658 소규모수선비 : 7,658,000원*1교= 7,658,000

4.화장실관리 34,050 34,050 0

1.기간제직원인건비 30,300 30,300 0

2.일반수용비 3,750 3,750 0

5.체육관관리 3,861 3,685 176

1.일반수용비 3,861 3,685 176 냉난방 LPG가스비 : 176,000원*1회= 176,000

6.당직관리 5,784 5,784 0

1.일반수용비 5,784 5,784 0

7.장애인화장실수선 6,126 6,126 0

1.일반수용비 6,126 6,126 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

2.학부모교육 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.학부모학교참여활성화경비(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 198,743 198,743 0

1.시설확충 및 개선 198,743 198,743 0

1.시설확충및개선 198,743 198,743 0

1.급식실현대화사업(목적) 57,303 57,303 0

1.시설비 57,303 57,303 0

2.학교스포츠클럽실외환경개선사업비(목적)4,000 4,000 0

1.시설비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사립학교외부환경개선사업비(목적) 82,000 82,000 0

1.시설비 82,000 82,000 0

4.제7차 특별교육재정수요지원(목적) 55,440 55,440 0

1.시설비 55,440 55,440 0

세출합계 4,614,375 4,580,588 33,787
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